

Số: 02 /KH-HĐGDQPAN

Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 01 năm 2016

## KẾ HOẠCH

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỢP TÁC THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH NĂM 2016

CV ĐẾN	Số:.....572.....
	Ngày: 18/01/16.....
	Chuyên:.....

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) một cách đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất và có hiệu quả, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong thời kỳ mới.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác GDQPAN phải chủ động tiến hành một cách toàn diện, có sự phối hợp thống nhất, chặt chẽ với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị Trung ương trên địa bàn và cả hệ thống chính trị ở địa phương cơ sở các cấp, đưa công tác GDQPAN đi vào nề nếp.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng GDQPAN, cơ quan thường trực giúp việc các cấp trong tham mưu và tổ chức thực hiện các mặt công tác GDQPAN có hiệu quả.

### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

T T	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	Chủ trì	Cơ quan đơn vị thực hiện	ĐP, đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện
A	<b>XÂY DỰNG VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, QUẢN LÝ GDQPAN</b>				
1	Họp thường kỳ Hội đồng GDQPAN tỉnh đánh giá kết quả thực hiện công tác GDQPAN năm 2015 và triển khai kế hoạch công tác GDQPAN năm 2016.	Chủ tịch HĐ GDQP AN tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh, Ban thường trực HĐ GDQPAN	Các thành viên HĐ.GDQPAN các sở ban ngành, hội đoàn thể của tỉnh, Trung ương đứng chân trên địa bàn	Tháng 01/2016
2	Xây dựng kế hoạch công tác	Chủ tịch	Văn phòng	Cơ quan	Tháng

T T	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	Chủ trì	Cơ quan đơn vị thực hiện	ĐP, đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện
	GDQPAN, quyết định giao chỉ tiêu bồi dưỡng KTQPAN năm 2016.	HĐ.GDQP AN tỉnh	UBND tỉnh	TTHĐ.GDQPA N tỉnh	01/2016
3	Thông báo kết luận của chủ tịch HĐGDQAN tỉnh tại Hội nghị triển khai công tác GDQPAN năm 2016.	Ban TT HĐGDQPA N tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Ban Thư ký HĐ GDQPAN tỉnh	Tháng 01/2016
4	Thông báo triệu tập bồi dưỡng KTQPAN Đối tượng 2: Từ khoá 68 đến khoá 70 theo Nghị định 13 và khóa 1 đến khóa 4 theo Thông tư 24.	Chủ tịch UBND tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Cơ quan Thường trực HĐ.GDQPAN tỉnh	Từ tháng 3 đến 7/2016
5	Thông báo triệu tập bồi dưỡng KTQPAN đối tượng 3: từ Khóa 5 đến khóa 7.	Chủ tịch HĐ.GDQP AN tỉnh	Ban Tổ chức Tỉnh uỷ	Cơ quan TTHĐGD QPAN tỉnh; UBND huyện, thành phố; Sở, ban, ngành	Tháng 5, 6/2016
6	Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác GDQPAN của Hội đồng GDQPAN tỉnh năm 2016 kiểm tra huyện Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Công an Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Trường Cao đẳng nghề Cơ giới, Sở Tài chính, Sở LĐTB&XH, Sở KH&ĐT	Ban TT HĐ.GDQP AN tỉnh	Thành viên HĐ.GDQPA N tỉnh	Ban Thư ký HĐ GDQPAN tỉnh	Tháng 9/2016
7	Chỉ đạo kiện toàn nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng GDQPAN các cấp.	Chủ tịch HĐ.GDQP AN tỉnh	Ban TT HĐ.GDQPAN tỉnh	Ban TT HĐ.GDQPAN tỉnh, VP UBND tỉnh, Sở Nội vụ	Từ tháng 3 đến 12/2016
8	Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ GDQPAN tháng, quý, năm.	Ban TT HĐ.GDQP AN tỉnh	Thành viên HĐ.GDQPA N tỉnh	Ban Thư ký HĐ GDQPAN tỉnh (Ban DQTV)	Từ tháng 1 đến 12/2016
B	<b>TRIỂN KHAI THỰC HIỆN</b>				
1	Chỉ đạo các địa phương, cơ sở thực hiện Luật GDQPAN, tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 24-CT/TU của Tỉnh ủy; phổ biến,	Chủ tịch HĐ.GDQP AN tỉnh	Thành viên HĐ.GDQPAN tỉnh	HĐ GDQPAAN cấp huyện, cấp xã, cơ quan, tổ chức	Từ tháng 1 đến 12/2016

<b>T T</b>	<b>NỘI DUNG CÔNG VIỆC</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Cơ quan đơn vị thực hiện</b>	<b>ĐP, đơn vị phối hợp thực hiện</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
	tuyên truyền, quán triệt Luật GDQPAN, các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác GDQPAN.				
2	Chỉ đạo Hội đồng GDQPAN các huyện, thành phố tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện công tác GDQPAN năm 2015 và triển khai nhiệm vụ công tác GDQPAN năm 2016.	Chủ tịch HĐ.GDQP AN tỉnh	Thành viên HĐ.GDQPA N tỉnh	HĐ.GDQPAN cấp huyện, thành phố	Tháng 2/2016
3	Chỉ đạo Hội đồng GDQPAN tỉnh, huyện, thành phố kiện toàn, đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng và kiện toàn Hội đồng GDQPAN cấp xã.	Chủ tịch HĐ.GDQP AN tỉnh	Sở Nội vụ.	Văn phòng UBND tỉnh, TT HĐ.GDQPAN các cấp	Từ tháng 3 đến 12/2016
4	Chỉ đạo Hội đồng GDQPAN huyện, thành phố và Sở, ngành tỉnh các cơ quan, đơn vị Trung ương trên địa bàn khảo sát, phân loại nắm chắc các đối tượng theo hệ thống văn bản mới của Luật GDQPAN.	Chủ tịch HĐ.GDQ PAN tỉnh	TT HĐ.GDQPAN tỉnh	Các huyện, thành phố; các Sở, ngành tỉnh.	Từ tháng 2 đến 12/2016
5	Theo dõi cán bộ cao cấp lãnh đạo tỉnh, ĐBQH (đối tượng 1) đi dự bồi dưỡng KTQPAN ở Học viện Quốc phòng.	Chủ tịch HĐ.GDQP AN tỉnh	Văn phòng Tỉnh uỷ	TT Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, TT HĐ.GDQPAN tỉnh	Từ tháng 4 đến 12/2016
6	Tham mưu Tỉnh uỷ, UBND tỉnh cử cán bộ đối tượng 2 đi dự 8 lớp bồi dưỡng KTQPAN tại Trường Quân sự Quân khu: - Từ khóa 68 đến 70 theo Nghị định 13/2014/NĐ-CP; - Từ Khóa 1 đến khóa 4 theo Thông tư 24/2014/TT-BQP.	Chủ tịch HĐ.GDQP AN tỉnh	Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh	Các huyện, thành phố; các Sở, ngành đoàn thể tỉnh.	Từ tháng 4 đến 8/2016
7	Chỉ đạo bồi dưỡng KTQPAN cho đối tượng 3 tại Trường Quân sự tỉnh + Khóa 5: 70 người; + Khóa 6: 70 người; + Khóa 7: 70 người;	Chủ tịch HĐ.GDQP AN tỉnh	Ban Tổ chức Tỉnh uỷ	Cơ quan TT HĐ.GDQPAN tỉnh, Các huyện, thành phố; các Sở, ngành tỉnh	Tháng 6, 7 2016
8	Theo dõi, chỉ đạo Hội đồng	Chủ tịch	Thành viên	HĐ.GDQPAN	Từ tháng

<b>T T</b>	<b>NỘI DUNG CÔNG VIỆC</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Cơ quan đơn vị thực hiện</b>	<b>ĐP, đơn vị phối hợp thực hiện</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
	GDQPAN huyện, thành phố, các sở, ban ngành, cơ quan, tổ chức tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn huyện, TP mở lớp bồi dưỡng KTQPAN cho đối tượng 4 thuộc quyền đạt 25 - 30% cán bộ chưa qua bồi dưỡng và các đối tượng khác; Bình Sơn, Lý Sơn, TP Quảng Ngãi, Đức Phổ mở lớp bồi dưỡng KTQPAN cho đối tượng Chủ tàu thuyền, Thuyền trưởng đánh cá trên biển	HỆ.GDQP AN tỉnh	HỆ GDQPAN tỉnh	huyện, TP, cơ quan, tổ chức tỉnh, Trung ương	3 đến 12/2016
9	Theo dõi, chỉ đạo Bộ CHQS tỉnh, Bộ CHBĐBP tỉnh mở lớp bồi dưỡng KTQPAN cho đối tượng 3, 4 theo Thông tư 24/2014/TT-BQP của Bộ Quốc phòng	Chủ tịch HỆ.GDQP AN tỉnh	Bộ CHQS tỉnh, Bộ CHBĐBP	Cơ quan TT HỆ.GDQPAN tỉnh,	Từ tháng 4 đến 9/2016
10	Theo dõi, chỉ đạo Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh tổ chức bồi dưỡng KTQPAN cho Đảng viên thuộc đối tượng 4 trong các Doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập.	Chủ tịch HỆ.GDQP AN tỉnh	Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh	Cơ quan TT HỆ.GDQPAN tỉnh,	Từ tháng 4 đến 9/2016
11	Theo dõi, chỉ đạo Công an tỉnh mở lớp bồi dưỡng KTQPAN cho đối tượng 3, 4 theo Thông tư 05/2015/TT-BCA của Bộ Công an	Chủ tịch HỆ.GDQP AN tỉnh	Công an tỉnh	Cơ quan TT HỆ.GDQPAN tỉnh,	Từ tháng 3 đến 12/2016
12	Chỉ đạo Hội đồng GDQPAN các huyện, thành phố; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi đẩy mạnh công tác GDQPAN toàn dân.	Chủ tịch HỆ.GDQP AN tỉnh	Thành viên HỆ GDQPAN tỉnh	HỆ.GDQPAN huyện, TP; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo QN	Từ tháng 1 đến 12/2016
13	Chỉ đạo Tỉnh Đoàn hướng dẫn tổ chức sinh hoạt, học tập môn GDQPAN cho đoàn viên, thanh niên và "Học kỳ trong Quân đội" cho thanh thiếu niên	Chủ tịch HỆ GDQPAN tỉnh	Tỉnh Đoàn	Bộ CHQS tỉnh, Sở GD&ĐT, Công an tỉnh	Từ tháng 4 đến 12/2016
14	Chỉ đạo Sở GD&ĐT thực hiện Đề án đào tạo giáo viên	Chủ tịch HỆGDQPA	Sở GD&ĐT	Cơ quan TT HỆ.GDQPAN	Từ tháng 2 đến

<b>T T</b>	<b>NỘI DUNG CÔNG VIỆC</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Cơ quan đơn vị thực hiện</b>	<b>ĐP, đơn vị phối hợp thực hiện</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
	GDQPAN cho các trường THPT, TCCN, TCN đã được Chính phủ phê duyệt.	N tỉnh		tỉnh, Sở Nội vụ.	12/2016
15	Chỉ đạo Sở GD&ĐT tham gia tập huấn giáo viên, cán bộ quản lý môn học GDQPAN, hội thi, hội thao GDQPAN cho học sinh THPT và thi giáo viên dạy giỏi do Bộ GD&ĐT tổ chức; phối hợp Hội đồng GDQPAN huyện, TP tổ chức bồi dưỡng KTQPAN cho cán bộ, giáo viên thuộc đối tượng 4 đạt 25-30% tổng số chưa bồi dưỡng.	Chủ tịch HĐ GDQPAN tỉnh	Sở GD&ĐT	Cơ quan TT HĐ.GDQPAN tỉnh, huyện	Từ tháng 2 đến 12/2016
15	Theo dõi, chỉ đạo hệ thống các trường THPT, TC-DN, Cao đẳng, Cao đẳng nghề, Đại học, tổ chức GDQPAN cho HS-SV theo chương trình quy định của Bộ GD&ĐT.	Chủ tịch HĐ GDQPAN tỉnh	Sở GDĐT, Các trường ĐH, CĐ, THPT, CN- DN	Cơ quan TT HĐ.GDQPAN tỉnh, Công an tỉnh	tháng 1, 2, 3, 4, 9, 10, 11, 12/2016
16	Theo dõi chỉ đạo Trường Chính trị tỉnh thường xuyên đổi mới phương pháp dạy và học để nâng cao chất lượng dạy môn GDQPAN.	Chủ tịch HĐ GDQPAN tỉnh	Trường Chính trị tỉnh	Ban Tuyên giáo, Cơ quan TT HĐ.GDQPAN tỉnh.	Từ tháng 3 đến 12/2016
17	Chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kiểm tra công tác GDQPAN ở các trường dạy nghề trên địa bàn tỉnh.	Chủ tịch HĐ GDQPAN tỉnh	Sở LĐ- TB&XH, các trường dạy nghề	Cơ quan TT HĐ.GDQPAN tỉnh, Sở GDĐT	Tháng 10,11/ 2016
<b>C</b>	<b>KIỂM TRA CÔNG TÁC GDQPAN</b>				
1	Kiểm tra công tác GDQPAN của Hội đồng GDQPAN huyện Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Công an Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Trường Cao đẳng nghề Cơ giới, Sở Tài chính, Sở LĐTB&XH, Sở KH&ĐT	Chủ tịch HĐ GDQPAN tỉnh	Cơ quan TT HĐ.GDQPA N tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Sở GD&ĐT	Tháng 10/ 2016
<b>D</b>	<b>CÔNG TÁC SƠ KẾT, TỔNG KẾT, TẬP HUẤN</b>				
1	Theo dõi, chỉ đạo Hội đồng GDQPAN huyện, thành phố	Chủ tịch HĐ	Cơ quan TT HĐ.GDQPAN	Bộ CHQS tỉnh, HĐGDQPAN	Tháng 2/2016

<b>T T</b>	<b>NỘI DUNG CÔNG VIỆC</b>	<b>Chủ trì</b>	<b>Cơ quan đơn vị thực hiện</b>	<b>ĐP, đơn vị phối hợp thực hiện</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
	Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện công tác GDQPAN năm 2015 và triển khai kế hoạch công tác GDQPAN năm 2016.	GDQPAN tỉnh	tỉnh	các huyện, thành phố	
2	Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị thường kỳ của Hội đồng GDQPAN tỉnh.	Phó Chủ tịch thường trực HĐ	VP UBND tỉnh	Cơ quan TT HĐ.GDQPAN tỉnh	Tháng 12/2016
3	Họp Ban thường trực Hội đồng GDQPAN tỉnh.	Phó Chủ tịch thường trực HĐ	Cơ quan thường trực HĐGDQPA N	VP UBND tỉnh, TT HĐ. GDQPAN, thành viên Ban TT	Tháng 12/2016
<b>Đ</b>	<b>CÔNG TÁC BẢO ĐẢM</b>				
1	Lập kế hoạch kinh phí bảo đảm cho thực hiện Luật GDQPAN.	Chủ tịch HĐ GDQPAN tỉnh	Cơ quan thường trực HĐGDQP AN	Sở Tài chính, Ban Thư ký HĐ GDQPAN (Ban DQTV)	Tháng 12/2016

### **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng các cấp, sự quản lý, điều hành của chính quyền, vai trò làm tham mưu, tổ chức thực hiện của các ban, ngành, đoàn thể của địa phương, đơn vị thực hiện nhiệm vụ công tác GDQPAN theo phân cấp, nâng cao trách nhiệm của UBND các cấp đối với nhiệm vụ GDQPAN theo Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị, Luật GDQPAN và các văn bản quy phạm pháp luật về GDQPAN.

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng GDQPAN các cấp, các Sở, ban, ngành cử cán bộ kiêm nhiệm làm công tác của đơn vị mình, bổ sung quy chế, nâng cao chất lượng các phiên họp và hiệu quả hoạt động của HĐ; có chương trình kế hoạch cụ thể, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị đặt ra đối với công tác GDQPAN; từng thành viên Hội đồng và Ban thường trực phải phát huy đầy đủ vị trí, vai trò của mình và chịu trách nhiệm trước Hội đồng về công tác GDQPAN của ngành mình, cấp mình đảm nhiệm.

3. Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng bồi dưỡng KTQPAN cho các đối tượng, nghiêm chỉnh chấp hành việc cử cán bộ tham dự các Khóa bồi dưỡng KTQPAN theo quy định.

4. Chú trọng bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, báo cáo viên GDQPAN đủ số lượng, bảo đảm về chất lượng đáp ứng yêu cầu công tác bồi dưỡng KTQPAN và GDQPAN; triển khai thực hiện đào tạo giáo viên, giảng viên GDQPAN theo Quyết định số 607/QĐ-TTg ngày 24/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ; bảo đảm

kinh phí, chủ động xây dựng dự toán kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động GDQPAN.

5. Đẩy mạnh phổ biến KTQPAN cho toàn dân, coi trọng KTQPAN cho người dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa, miền núi, hải đảo.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác GDQPAN ở các huyện, thành phố; các sở, ban, ngành, đoàn thể; kịp thời chấn chỉnh những sai sót trong quá trình tổ chức thực hiện.

7. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, đúng thời gian qui định.

Căn cứ kế hoạch này, Hội đồng GDQPAN các huyện, thành phố, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện ở cấp mình, báo cáo cơ quan thường trực Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh tỉnh (qua Ban Dân quân tự vệ - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) trước 20/02/2016 để theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng GDQPAN Trung ương (báo cáo);
- Hội đồng GDQPAN Quân khu 5 (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, TTHĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các thành viên HĐGDQPAN tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Dân quân tự vệ - BCHQS tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), CBTH;
- Lưu: VT, NC (trung27)



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Lê Quang Thích**